УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА ДИСЦИПЛИНЫ

                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                                                                                      Зав.кафедрой___________





                                                                                              ______________________ФИО

                                            “ ____” ______________ 200  г.

	Дисциплина
	Реклама в коммуникационном процессе
	
	Вид учебной работы
	Аудиторные занятия
	Самостоятельная работа

	Кредитная стоимость
	
	
	Лекции
	24
	

	Число недель
	16
	
	Практические (семинарские) занятия
	24
	

	Кафедра
	Культурологии и социальной коммуникации
	
	Лабораторные работы
	
	

	Факультет
	Гуманитарный 
	
	
	
	

	Группы              11670                            на  осенний семестр 2009 /2009 уч.г.    
	
	Курсовой проект (работа)
	
	80

	Лектор

(ученая степень, звание, должность, ФИО полностью)
	Гиниятова Елена Владимировна, к.ф.н., старший прподаватель
	
	Другие виды занятий (расчетно-графические работы, рефераты и т.п.)
	
	

	
	
	
	Общая трудоемкость
	128
	


	№ п/п
	Не-дели
	Лекции (тема)
	Часы
	Практические (семинарские) занятия, (тема)
	Часы
	Лабораторные занятия
	Часы
	Домашние задания, контр. работы, коллоквиумы
	Часы
	Используемые электронные образовательные ресурсы
	Итого часов работы студента 

за неделю

	
	
	
	А
	С
	
	А
	С
	
	А
	С
	
	С
	
	А
	С

	
	1
	Тема 1. Коммуникация как ключевое понятие современного социокультурного пространства


	2
	
	Тема 1. Коммуникативный характер современного социокультурного пространства
	2
	
	
	
	
	Домашнее задание
(подготовка к семинару)
	2
	
	4
	2

	
	2
	Коммуникация как ключевое понятие современного социокультурного пространства


	2
	
	Коммуникативный характер современного социокультурного пространства
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	4
	2

	
	3
	Классификация коммуникационного процесса 


	2
	
	Способы классификации коммуникационного процесса
	2
	
	
	
	
	Контрольная работа
	2
	
	4
	2

	
	4
	Структурная лингвистика как теоретическое основание современной вербальной коммуникации  
	2
	
	Значение лингвистического поворота в гуманит. пространстве для рекламного сообщения
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	4
	2

	
	5
	Структурная лингвистика как теоретическое основание современной вербальной коммуникации  
	2
	
	Значение лингвистического поворота в гуманит. пространстве для рекламного сообщения
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	4
	2

	
	6
	Знаковая природа коммуникации. Семиотика
	2
	
	Семиотика
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	4
	2

	
	7
	Семиотика визуальных коммуникаций
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Домашнее задание/ повторение лекционного материала
	3
	
	2
	3

	
	8
	
	
	
	Семиотика визуальных коммуникаций
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	2
	2

	
	9
	Семиотика визуальных коммуникаций
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Контрольная работа
	4
	
	2
	4

	
	10
	
	
	
	Семиотика визуальных коммуникаций
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	2
	2

	
	11
	Идеологическая функция рекламы как следствие коннотативного сообщения
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Домашнее задание\ повторение лекционного материала
	3
	
	2
	3

	
	12
	
	
	
	Идеологическая функция рекламы
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	2
	2

	
	13
	Современные тенденции в рекламе
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Домашнее задание
	2
	
	2
	2

	
	14
	
	
	
	Современные тенденции в рекламе
	2
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	2
	2

	
	15
	Современные тенденции в рекламе
	2
	
	
	
	
	
	
	
	Подготовка к семинару
	2
	
	2
	2

	
	16
	
	
	
	Современные тенденции в рекламе
	2
	
	
	
	
	Контрольная работа
	2
	
	2
	2


РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА ПО КУРСУ

	№ п/п
	Основная
	
	№ п/п
	Электронные образовательные ресурсы

	 
	Барт Р. Мифологии. – М., 1996.


	
	
	Презентации в Power Point по темам лекций по дисциплине

	
	Барт Р. Предвыборная фотография // Барт Р. Мифологии. – М. 1996.


	
	
	

	
	Барт Р. Риторика образа // Барт Р. Избранные работы. Семиотика. Поэтика. – М., 1989


	
	
	

	
	Берн Э. Игры в которые играют люди. Люди, которые играют в игры. – Л., 1992.


	
	
	

	
	Бодрийяр Ж. Система вещей. – М., 1995.


	
	
	

	
	Бове К., Аренс У. Современная реклама. Тольятти, 1997.


	
	
	

	
	Почепцов Г.Г. Теория и практика коммуникации. – М., 1998.


	
	
	

	
	Ф. де Соссюр Труды по языкознанию. – М.,1977
	
	
	

	
	Эко У. Отсутствующая структура. Введение в семиологию. - СПб., 1998.
	
	
	

	
	Дополнительная
	
	
	

	
	Акофф Р., Эмери Ф. О целеустремленных системах. Пер. с англ. М.: Советское радио. 1974. 


	
	
	Ihtika.net – электронная библиотека

	
	Моль А. Социодинамика культуры. Пер. с франц. М.: Прогресс. 1973. 
	
	
	e-boogle.ru – электронная библиотека

	
	Сэндидж Ч., Фрайбургер В., Ротцолл К. Реклама. Теория и практика. М.: Прогресс, 1989
	
	
	Koob.ru – электронная библиотека

	
	Человек в мире художественной культуры. Под ред. Ю.Фохт-Бабушкина. М.: Наука, 1982. 


	
	
	


Подпись лектора, составившего УМ карту ____________________________                    «_____» ___________ 2009  г.                  

Примечания:  1.Учебно-методическая карта дисциплины заполняется на каждый семестр
2. Тема практического занятия, лабораторной работы заполняется в строке, соответствующей номеру недели на которой 

3. Домашние задания, контрольные работы, коллоквиумы записываются в строке, соответствующей номеру недели, на которой 

                            должно быть начато выполнение данной самостоятельной работы и срок окончания работы (сдачи и защиты домашнего задания,   

                            проведения контрольной работы, коллоквиума).

4. К электронным образовательным ресурсам относятся: локальные, сетевые образовательные ресурсы в WebCT , презентации в Power Point и т.п.

